
ZÁKLADNÍ PRINCIPY PRAXE 
OSPOD MČ PRAHA 8 PŘI 

VÝKONU KO



PROČ OSPOD?

• Soud jmenuje opatrovníka - zpravidla OSPOD (ustanovení § 469 odst. 1 zákona č.

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních)

• § 5 ZSPOD předním hlediskem SPOD je zájem a blaho dítěte, ochrana

rodičovství a rodiny a vzájemné právo rodičů a dětí na rodičovskou výchovu a

péči. Přitom se přihlíží i k širšímu sociálnímu prostředí dítěte.

• Protože OSPOD má v zákoně upraveny možnosti jak přijímat opatření sociálně

právní ochrany na ochranu dítěte, či k poskytnutí pomoci rodičům.



PROČ OSPOD?

•PROTOŽE JÍM STÁT GARANTUJE ZDARMA 

ODBORNOS T A VČASNOU PODPORU 

RODINĚ I DĚTEM

•PROTOŽE MJ I TÍM STÁT PLNÍ POZITIVNÍ 

ZÁVAZEK K OCHRANĚ RODINY



DOSUD V ČR

• NEKOORDINOVANOST JEDNOTLIVÝCH PROFESÍ

• NEJEDNOTNOST V POSTUPECH NEJEN JEDNOTLIVÝCH SOUDŮ A OSPOD, 

ALE DOKONCE I JEDNOTLIVÝCH SOUDCŮ A  PRACOVNÍKŮ OSPOD

• DLOUHODOBÉ SOUDNÍ SPORY

• NEUDRŽENÍ ROLÍ JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ

• NEPŘIMĚŘENÉ ZÁSAHY DO SOUKROMÍ A RODINNÉHO ŽIVOTA

• RODIČE PŘENÁŠEJÍ ODPOVĚDNOST ZA ŽIVOTY SVÉ A SVÝCH DĚTÍ NA 

STÁT



COCHEMSKÁ PRAXE

FORMA ÚZKÉ SPOLUPRÁCE PROFESÍ, KTERÉ 

SE PODÍLEJÍ (MOHOU PODÍLET) NA 

ROZHODHOVÁNÍ SOUDU O NEZLETILÝCH 

DĚTECH 



PRINCIPY V ČINNOSTI OSPOD P8

• VČASNOST / usnesení OS do 3 dnů kontaktovat OSPOD =

edukace rodičů dříve, než je první soudní jednání = spor se

neeskaluje/existuje možnost i prozatímní dohody

• TRANSPARENTNOST / OSPOD komunikuje vždy s oběma

rodiči najednou

• PŘEDVÍDATELNOST / edukační materiály a průvodce

soudním řízením předem

• DŮVĚRA MEZI JEDNOTLIVÝMI SUBJEKTY /OSPOD, soud,

další odborníci



PRINCIPY V ČINNOSTI OSPOD P8

• CO NEJMENŠÍ ZÁSAH DO RODINNÉHO 

ŽIVOTA 

• NEPŘEBÍRAT RODIČOVSKOU 

ODPOVĚDNOST A NAOPAK 

ZPLNOMOCŇOVAT RODIČE



CO TEDY OSPOD P8 V RÁMCI SOUDNÍHO 
SPORU  ČINÍ?

• Rodiče podají návrh k soudu

• soud vydá usnesení o ustanovení KO

• a o uložení povinnosti rodičům kontaktovat 

OSPOD P8 do 3 dnů

• do 3 dnů od převzetí usnesení rodiči

má OSPOD kontakt na oba rodiče a sjednává

s nimi společnou schůzku 



ZASÍLÁ RODIČŮM ELEKTRONICKY DŮLEŽITÉ  
INFORMACE K JEDNÁNÍ



I. EDUKAČNÍ SCHŮZKA 

• OVĚŘÍ ZDA NASTALOU SITUACÍ NEJSOU DOTČENÉ 
RODIČOVSKÉ KOMPETENCE

• EDUKUJE A ZJIŠŤUJE POSTOJE RODIČŮ

• POHOVOŘÍ S DÍTĚTEM (DĚTMI)

• JEDNÁNÍ KONČÍ SPOLEČNOU VIZÍ, JAK RODINA SITUACI VYŘEŠÍ 
A VÝSLEDEK JEDNÁNÍ SDĚLUJE OSPOD SOUDU

• POKRAČUJE SE VE II. ES



II. EDUKAČNÍ SCHŮZKA

• RODIČE JSOU SEZNÁMENI S TÍM, JAK SITUACI VNÍMÁ/JÍ JEJICH DÍTĚ/TI

• JEJICH NÁZORY A NÁVRHY NA ŘEŠENÍ JSOU KOMPAROVÁNY S 

POSTOJI A NÁZORY DĚTÍ

• JEDNÁNÍ KONČÍ SPOLEČNOU VIZÍ, JAK RODINA SITUACI VYŘEŠÍ A 
VÝSLEDEK JEDNÁNÍ SDĚLUJE OSPOD SOUDU - NEBO

• OSPOD POSKYTNE, ZPROSTŘEDKUJE, DOPORUČÍ, PŘIKÁŽE 
ODPOVÍDAJÍCÍ PODPORU

• RODIČE PATŘÍ DO RUKOU ODBORNÍKŮ (mediátor, terapeut…), 
OSPOD/KO pokračuje s dítětem a poskytuje podporu jemu



PODPORA S VYUŽITÍM METODY „OUTCOMES 
STAR“



REALIZÁTOR PROJEKTU JE ORGANIZACE 
STŘEP

Má hvězda pokrývá 8 oblastí:
▪Tělesné zdraví
▪Kde žiješ
▪Být v bezpečí
▪Vztahy
▪Pocity a chování
▪Přátelé
▪Sebedůvěra a 
sebehodnocení
▪Vzdělání a učení



POKUD CHCETE VĚDĚT VÍCE O HVĚZDÁCH, 
PŘIJĎTE NA WORKSHOP

STŘEP A OSPOD P8



DĚKUJI ZA POZORNOST!

•

• Dagmar Kubičíková

•


